「」のナハナハ正體カムラニカムの洞察カムラニカムを開カムラニカムてシテ、周延のナハナハ、次のナハナハを誤りだシテ。

ナヤサカベナヤサカベトーハラカーメスルハーラークナヤサカベ (11)

Coll. 12, 7 § 8

+ Item libro VI ex Vibiano relatum est + : si furnum secundum parietem communen haberet, an damni iniuria teneris ? et ait ⟨Proculus⟩ agi non posse id Aquilia lege, quia nec cum eo qui focum haberet ⟨.⟩ et ideo aequius + putat + in factum actionem dandam.

* sed non proponit exustum parietem. sane enim quaeri potest ⟨.⟩ * nondum mihi damnum dederis + et + ita ignem habeas, ut metuam, ne mihi + detur *) an aequum sit me inter **) actionem idem ***) in factum impetrare. fortassis enim de hoc senserit Proculus ; nisi quis dixerit + damni * non facti * sufficere cautionem.

*) de te codd **) interim Pithou ***) id est Cuiac. Pithou

D. 9, 2, 27 § 10

+ om +

+ puto +

* scilicet si paries excutus sit; sin

autem *

+ sed +

+ damnum des +

* infecti puto *

ヌルダヘ、スルルサツ、トサムテの闕の金研究の非常に出来たる結果である。たゞ、法典編纂者たる

としては、機械的に、そして内容的に深く破壊された Collatio のそれより良いテキストは存在しなかつたといふりん、および、（彼らの正当な校訂である *Proculus* の場合⁽²⁷⁾以外は） *quia nec cum eo <...>* 以下の第一の文の大きな欠缺を、より良い伝承でふせぐにはやがなかつた、ふるいりんである。

法典編纂者たちは、彼らがその最後の文 (*sed non proponit rel*)における稀な誤解を見破つたところのテキストを扱つたが、しかし、ソリドウルピアーヌスが語るという仮定のゆゑに、注意深く是正するよう、じつめの巧妙やれやめて努めた。彼らは、じつめのゆゑに、最初に、*relatio ex Vibiano*⁽²⁸⁾を抹消し⁽²⁹⁾、そして、助ける手段がない釈義 *sed non proponit exustum parietem* の明白な不条理を、時間の重圧ならびに古代の尊敬 *reverentia antiquitatis*から生じたといひ、此語の、そして思考の与えられた材料の経済的使用をゆつて除去した。おぞにこの技術が、しかしながら、現実に粗悪な *Collatio* テキストが彼らに存在すると、ふるいんを示した。彼らは、おぞか、*scilicet si paries exustus sit*——おの *sed non proponit*だけが暗示できた疑念、を明らかにした。これによつて、彼らは原本を単なる削除によつて群にし、それによつて受け入れ可能な思考過程が発生した。すなわち、火災が発生した場合ば *a° in factum*、迫つてくる損害を予防する場合は、*cautio damni infecti* である。最後に、彼らは *puto* によつて *putat*を入れ替えた。その他の場合もやうであるゆゑに、ウルピアーヌスによつて引用された者の見解を、ウルピアーヌス以前の議論を簡略化するために、ウルピアーヌス自身のものとした。⁽³¹⁾このすべてのこととは法典編纂者にとつて典型的な手続であるのや、Coll および D の共通の原型と東部の伝承の繩における学説彙纂のテキスト (Digestentext) の間に、平らにし、また整える第一の編纂者を押しこむ正当な根拠は全く存在しない。⁽³²⁾

d. 元に戻つて、

ニーペゼ D. 30, 110⁽³³⁾ ナルニ D. 47, 2, 62, 3⁽³⁴⁾ ナル 4⁽³⁵⁾ ニウニト體シ。

Africanus libro octavo quaestionum (de furtis?)

Si heres generaliter servum quem ipse voluerit dare iussus sciens furem dederit isque furtum legatario fecerit, de dolo malo agi posse **ait.** sed quoniam illud verum est heredem in hoc teneri ut non pessimum det, ad hoc tenter ut et alium hominem praestet et hunc pro noxae dedito relinquit. (再掲・太田・井原・線谷・岡田)

〔D. 30, 110 の事例は、*scientia* の顧慮に負ふて、だしがに原理に忠実でないか、しかし結果においては完全に承認すべきに解決された。トーハリカースゼ、sed 云トセキタヌアーリアースニ解説シテスガ、」の条文は本來的に疑わしいものだせん。〕 (S. 120.)

リーパスの解釈は、注における述べたシナヘの見解と異なつてゐる。クヤキウスはシナヘが、本稿に記載せるのが問題である。後に回及する。